
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quinta-feira, 2 de maio de 2019 Ano IX - Edição nº 01085 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FD072413614D187EAAC8C1617DACBE7



quinta-feira, 2 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01085 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• PORTARIA MUNICIPAL Nº. 272/2019

• Errata nº 002/2019 à Portaria Municipal nº 271/2019 de 30 de abril de 2019, que concede Licença para interesse particular à funcionária, a
Sr.ª Dalva Iris Lina Alves de Jesus, Agente Comunitário de Saúde, por um período de (02) dois anos.

• RESUMO DE CONTRATO - PP Nº 012/2019.
RESUMO DE CONTRATO - PP Nº 014/2019-SRP.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 019/2019.
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019.

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO CREDENCIAMENTO nº 004/2019

• RESULTADO DE LICITAÇÃO PP Nº 015/2019
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO Pregão Presencial nº 015/2019
RESUMO DE CONTRATO

• PORTARIA MUNICIPAL Nº 273/2019

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FD072413614D187EAAC8C1617DACBE7



quinta-feira, 2 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01085 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 272/2019. 
DE 02 DE MAIO DE 2019. 
 
 
 
 
 A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; junto à 
Secretaria Municipal de Educação, e; 
 
   

CONSIDERANDO: O art.88, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Atestado Médico entregue pela Servidora Sr.ª Ângela 

Maria Alves Freitas, Professora, entregue no RH, Solicitando Licença Maternidade. 
 

 
 
 

Resolve: 
 
   

Art.1º - Conceder Licença Maternidade à funcionária Sr.ª Ângela Maria Alves 
Freitas, Professora por um período de (04) quatro meses, iniciando em 26 de abril de 
2019 e termino para 26 de agosto 2019; fundamentada na seção III, art. 88 do Estatuto 
do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997 

.  
 
 
 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
  
 

 
 

Cafarnaum em, 02 de maio de 2019. 
 

 
 

 
 
 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 
 
 

Simeia Rodrigues Souza Bastos 
 

Secretária Municipal de Educação 

 
 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC4032E85EB33E7DCCD1BA71600B3B5C

quinta-feira, 2 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01085 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 2 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01085 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 
Errata nº 002/2019 à Portaria Municipal nº 271/2019 de 30 de abril de 2019, que 
concede Licença para interesse particular à funcionária, a Sr.ª Dalva Iris Lina Alves de 
Jesus, Agente Comunitário de Saúde, por um período de (02) dois anos. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
ONDE SE LÊ: 
 

CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora a Sr.ª Dalva Iris Lina Alves 
de Jesus, Agente Comunitário de Saúde, solicitando a Licença Premio junto ao RH 
desta Prefeitura. 
 

 
  
 

 
  
LEIA –SE: 
 

CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora a Sr.ª Dalva Iris Lina Alves 
de Jesus, Agente Comunitário de Saúde, solicitando a Licença para interesse 
particular junto ao RH desta Prefeitura 

 
 
 
 
 
 
 
 

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B72C036A729BA46908C1BC7C749057D0

quinta-feira, 2 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01085 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 2 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01085 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM BAHIA 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 
RESUMO DE CONTRATO 

P.P Nº 012/2019; OBJETO: Aquisição de materiais de expediente, escritório e didáticos para 
atender as demandas do Município de Cafarnaum/BA; EMP. CONTRATADAS: DILMA 
SOUZA NASCIMENTO GUIMARÃES ME - CNPJ: 08.420.261/0001-72; CT Nº 079/2019; 
Vlr. Global R$ 431.770,00 e MARIA ENI DOS REIS PEREIRA ME - CNPJ: 
03.326.837/0001-13; CT Nº 080/2019; Vlr. Global R$ 334.217,10; Dot. Orçam. 02.05.01 - 
2008 – Elem. Desp. 3390.30.00 – Fte. Rec. 0 RECURSOS ORDINÁRIOS; 02.07.01 - 2060 – 
Elem. Desp. 3390.30.00 – Fte. Rec.  1 Educação - 25%; 02.07.02 - 2067 – Elem. 
Desp.3390.30.00 – Fte. Rec.  1 Educação - 25%; 15 Transf. FNDE; 19 Transferências 
FUNDEB 40%; 02.08.02 - 2030 - 2032 - 2055 - 2080 - 2081 - 2082 e 2151 – Elem. Desp. 
3390.30.00 – Fte. Rec. 2 Saúde - 15%;14 Transf. Rec. SUS e 02.10.02 - 2100 – 2095 - 2099 - 
2103 - 2087 – Elem. Desp. 3390.30.00 – Fte. Rec. 0 RECURSOS ORDINÁRIOS; 28 FEAS; 
29 Transf. Recursos FNAS; Data Ass. 25/04/19; Vig. 01 ano; Cafarnaum/BA 25/04/2019 – 
Sueli Fernandes de S. Novais – Prefeita Municipal. 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM BAHIA 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 
RESUMO DE CONTRATO 

P.P Nº 014/2019-SRP; OBJETO: Contratação de empresa especializada em consultoria com 
fornecimento de software próprio e integrado para solução Corporativa para Gestão do 
Planejamento, Controle das Licitações e Contratos, Gestão das Compras e Pesquisa de Preço, 
destinados ao atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal de Cafarnaum/BA; 
EMP. CONTRATADA: GE CONSULTORIA LTDA ME - CNPJ: 08.621.541/0001-49; CT 
081/2019; Vlr. Global R$ 78.000,00; Dot. Orçam. 02.05.01 - 2008 – Elem. Desp. 3390.39.00 
– Fte. Rec. 0 REC. ORDIN.; 02.07.01 - 2060 – Elem. Desp. 3390.39.00 – Fte. Rec.  1 
Educação - 25%; 02.08.01 - 2031 – Elem. Desp. 3390.39.00 – Fte. Rec. 2 Saúde - 15% e 
02.10.01 - 2107 – Elem. Desp. 3390.39.00 – Fte. Rec. 0 REC. ORDIN. Data Ass. 25/04/19; 
Vig. 01 ano; Cafarnaum/BA; 25/04/2019 – Sueli Fernandes de S. Novais – Prefeita 
Municipal. 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

462FA2E06793755BE949793E3E57E957

quinta-feira, 2 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01085 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 2 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01085 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Pregão Presencial

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9DDBDAAF34BF0D05B22268BD668AA54E

quinta-feira, 2 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01085 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 2 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01085 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

____________________________________________________________________________

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9DDBDAAF34BF0D05B22268BD668AA54E

quinta-feira, 2 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01085 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 2 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01085 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Credenciamento

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 
 

 

                                    

____________________________________________________________________________ 

 
Rua Djalma Rios, 01 – Centro, Cafarnaum - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 13.714.142/0001-62. 

Fone (74) 3646-1200 - E-mail: licita.contratos2017@gmail.com  
 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, para 
fins de cumprimento ao que preceitua o artigo 38, Parágrafo VII, da Lei 
Federal 8.666/93, e considerando os procedimentos da Comissão 
Permanente de Licitação, HOMOLOGA o presente processo de 
CREDENCIAMENTO sob o nº 004/2019, tendo como objeto o 
CREDENCIAMENTO de RESTAURANTES, na Cidade de Irecê/Ba, que 
cumpram os requisitos indicados neste Edital, para prestação de serviços 
de fornecimento de refeições (almoço), para atender demanda do 
Município de Cafarnaum Bahia, e ADJUDICA a favor da Empresa: EDINELIA 
CARVALHO DO CARMO ME – CNPJ: 05.355.488/0001-93, com o valor 
global estimado de R$ 60.536,00 (sessenta mil quinhentos e trinta e seis 
reais), à contratação do objeto do presente Processo de 
CREDENCIAMENTO, determinando a celebração do competente contrato 
Público com a mesma, e autorizando o Senhor Secretário Municipal de 
Administração e Finanças a liberar recursos para a referida contratação, 
com formas de pagamento conforme contrato. 

 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 30 de Abril de 2019. 

 

 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

014166E0905344529841738FFF339A76

quinta-feira, 2 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01085 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 2 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01085 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Pregão Presencial

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0649D8793F44D9DC2CDEAE33DC339C0

quinta-feira, 2 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01085 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 2 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01085 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

  
                        

___________________________________________________________________________ 
 

Rua Eduardo Barreto, 125 – Centro, Cafarnaum - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 13.714.142/0001-62. 
Fone (74) 3646-1200 - E-mail: licita.contratos2017@gmail.com  

 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM – ESTADO DA BAHIA, 
para fins de cumprimento do disposto no artigo 38, Parágrafo VII, da Lei 
Federal 8.666/93, e considerando os procedimentos do Pregoeiro e sua 
Equipe de Apoio, HOMOLOGA o processo licitatório na modalidade 
Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO VALOR GLOBAL POR 
LOTE, Edital nº 015/2019, tendo como objeto a contratação de empresa 
especializada para fornecimento de materiais esportivos, para o 
Município de Cafarnaum – Bahia, no valor global de R$ 164.254,00 
(cento e sessenta e quatro mil duzentos e cinquenta e quatro reais), e 
ADJUDICA a favor das Empresas: NEI SPORTS LTDA-ME com valor 
global de R$: 60.554,00 (sessenta mil quinhentos e cinquenta e quatro 
reais), a empresa VLADIMIR OLIVEIRA FIGUEIREDO BASTOS-ME com 
valor global de R$: 28.400,00 (vinte e oito mil e quatrocentos reais) e a 
empresa TRINCA ESPORTES LTDA – EPP com valor global de R$: 
75.300,00 (setenta e cinco mil e trezentos reais), à contratação do objeto 
do presente Processo Licitatório, determinando a celebração do 
competente contrato Público com a mesma, e autorizando o Senhor 
Secretário Municipal de Administração e Finanças a liberar recursos para 
referida contratação, com formas de pagamento conforme contrato. 
 
 
PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE. 

 
Gabinete da Prefeita, 02 de maio de 2019. 

 
 
 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0649D8793F44D9DC2CDEAE33DC339C0

quinta-feira, 2 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01085 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 2 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01085 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0649D8793F44D9DC2CDEAE33DC339C0

quinta-feira, 2 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01085 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 2 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01085 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº 273/2019 
DE 02 DE MAIO DE 2019 
 
 
 

 

 
 A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; através da 
Secretaria Municipal de Saúde; e, 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora a Sr.ª Maria Rita Barbosa 

Pacheco, Agente de Saúde, solicitando a Licença Premio junto ao RH desta 
Prefeitura. 

 

 
 
Resolve: 

 
   
 Art.1º - Conceder Licença Prêmio a funcionária, a Sr.ª Maria Rita Barbosa Pacheco, 
Agente de Saúde por um período de (03) três meses, tendo início em 02 de maio de 
2019, com final em 02 de agosto de 2019, licença concedida com base no art. 102 do 
Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 

   

 
 

 
 

Cafarnaum -Ba, em 02 de maio de 2019. 
 
 
 

 
 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 
 
 

Vinicius Martins e Souza 
Secretário de Saúde 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FD072413614D187EAAC8C1617DACBE7


		2019-05-02T17:01:47-0300




